
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE 

Arrêté du 19 décembre 2022 portant définition et fixant les conditions  
de délivrance du brevet de technicien supérieur « industries céramiques » 

NOR : ESRS2234213A 

La ministre de l’enseignement supérieur et de la recherche et le ministre délégué auprès du ministre de l'intérieur 
et des outre-mer, chargé des outre-mer, 

Vu le code de l’éducation, notamment ses articles D. 643-1 à D. 643-35-1 ; 
Vu l’arrêté du 9 mai 1995 relatif au positionnement en vue de la préparation du baccalauréat professionnel, du 

brevet professionnel et du brevet de technicien supérieur ; 
Vu l’arrêté du 24 juin 2005 fixant les conditions d’obtention de dispenses d’unités au brevet de technicien 

supérieur ; 
Vu l’arrêté du 17 juin 2020 fixant les conditions d’habilitation à mettre en œuvre le contrôle en cours de 

formation en vue de la délivrance du certificat d’aptitude professionnelle, du baccalauréat professionnel, du brevet 
professionnel, de la mention complémentaire, du brevet des métiers d’art et du brevet de technicien supérieur ; 

Vu l’avis du Conseil national de l’enseignement supérieur et de la recherche en date du 15 novembre 2022 ; 
Vu l’avis du Conseil supérieur de l’éducation en date du 24 novembre 2022 ; 
Vu l’avis de la commission professionnelle consultative « industrie » en date du 29 novembre 2022, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – La définition et les conditions de délivrance du brevet de technicien supérieur « industries 
céramiques » sont fixées conformément aux dispositions du présent arrêté. 

Sa présentation synthétique est définie en annexe I du présent arrêt. 

Art. 2. – Les référentiels des activités professionnelles et de compétences et le lexique sont définis 
respectivement aux annexes II a, II b et II c du présent arrêté. 

Le référentiel d’évaluation fixé à l’annexe III du présent arrêté comprend les unités constitutives du diplôme, les 
unités communes au brevet de technicien supérieur « industries céramiques » et à d’autres spécialités de brevet de 
technicien supérieur, le règlement d’examen et la définition des épreuves ponctuelles et des situations d’évaluation 
en cours de formation qui sont définis respectivement aux annexes III a, III b, III c et III d du présent arrêté. 

L’horaire hebdomadaire des enseignements en formation initiale et le stage en milieu professionnel sont définis 
respectivement aux annexes IV a et IV b du présent arrêté. 

Art. 3. – Pour chaque session d’examen, la date de clôture des registres d’inscription et la date de début des 
épreuves pratiques ou écrites sont arrêtées par le ministre chargé de l’enseignement supérieur. 

Chaque candidat s’inscrit à l’examen dans sa forme globale ou dans sa forme progressive conformément aux 
dispositions des articles D. 643-14 et D. 643-20 à D. 643-23 du code de l’éducation. Dans le cas de la forme 
progressive, le candidat précise les épreuves ou unités qu’il souhaite subir à la session à laquelle il s’inscrit. 

La liste des pièces à fournir lors de l’inscription à l’examen est fixée par chaque recteur. 
Le brevet de technicien supérieur « industries céramiques » est délivré aux candidats ayant passé avec succès 

l’examen défini par le présent arrêté conformément aux dispositions des articles D. 643-13 à D. 643-26 du code de 
l’éducation. 

Art. 4. – Les correspondances entre les épreuves de l’examen organisées conformément à l’arrêté 
du 3 septembre 1997 modifié portant définition et fixant les conditions de délivrance du brevet de technicien 
« industries céramiques » et les épreuves de l’examen organisées conformément au présent arrêté sont précisées en 
annexe V du présent arrêté. 

La durée de validité des notes égales ou supérieures à 10 sur 20 aux épreuves de l’examen subi selon les 
dispositions de l’arrêté du 3 septembre 1997 modifié précité et dont le candidat demande le bénéfice dans les 
conditions prévues à l’alinéa précédent, est reportée dans le cadre de l’examen organisé selon les dispositions du 
présent arrêté conformément à l’article D. 643-15 du code de l’éducation, et à compter de la date d’obtention de ce 
résultat. 

29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



Art. 5. – La première session du brevet de technicien supérieur « industries céramiques » organisée 
conformément aux dispositions du présent arrêté a lieu en 2025. 

La dernière session du brevet de technicien supérieur « industries céramiques » organisée conformément aux 
dispositions de l’arrêté du 3 septembre 1997 modifié précité a lieu en 2024. A l’issue de cette session, l’arrêté 
du 3 septembre 1997 modifié précité est abrogé. 

Art. 6. – Le présent arrêté est applicable dans les îles Wallis et Futuna, en Polynésie française et en Nouvelle- 
Calédonie. 

Pour l’application de l’article 3 du présent arrêté, la référence au recteur de région académique est remplacée par 
la référence au vice-recteur. 

Art. 7. – La directrice générale de l’enseignement supérieur et de l’insertion professionnelle et les recteurs sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la 
République française. 

Fait le 19 décembre 2022. 
La ministre de l’enseignement supérieur  

et de la recherche, 
Pour la ministre et par délégation : 
La cheffe du service de la stratégie 

des formations et de la vie étudiante,  
adjointe à la directrice générale, 

L. VAGNER-SHAW 

Le ministre délégué auprès du ministre de l’intérieur  
et des outre-mer, chargé des outre-mer, 

Pour le ministre et par délégation : 
La directrice générale des outre-mer, 

S. BROCAS   

29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

ANNEXES 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 

 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Assistant au sein des services conception, développement et mise au point

Chargé d’industrialisation   

Assistant du responsable de production 

Technicien qualité 

Technicien de laboratoire 

Technicien en « supply chain » ou services achat 

Assistant au sein des bureaux d’études, des centres de recherche, des laboratoires 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Prestataire de services ou sous-traitant indépendant 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 

Tr
an

sv
er

sa
le

s 
C

om
pé

te
nc

es
 s

pé
ci

fiq
ue

s 

(besoins humains et matériels)



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

L'enseignement du français dans les sections de techniciens supérieurs se réfère aux dispositions de l'arrêté 
du 16 novembre 2006 (BOEN n° 47 du 21 décembre 2006) fixant les objectifs, les contenus de l'enseignement 
et le référentiel de capacités du domaine de culture générale et expression pour le brevet de technicien 
supérieur. 

L'enseignement des langues vivantes dans les sections de techniciens supérieurs se réfère aux dispositions 
de l'arrêté du 22 juillet 2008 (BOESR n° 32 du 28 août 2008) fixant les objectifs, les contenus de 
l'enseignement et le référentiel de capacités du domaine des langues vivantes pour le brevet de technicien 
supérieur. 

Le niveau visé en fin de formation est celui fixé dans les programmes pour le cycle terminal des 
voies générale et technologique lycée (Bulletin officiel spécial n°1 du 22 janvier 2019) en référence 
au Cadre européen commun de référence pour les langues (CECRL) : le niveau B2 pour l’anglais 
et le niveau B1 pour la langue vivante étrangère facultative dans les activités langagières sui-
vantes :  

compréhension de documents écrits, 
production et interaction écrites, 
compréhension de l’oral, 
production et interaction orales. 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Dans cette tâche d’interaction c’est la 
partie compréhension qui est traitée 
ici. Pour la partie expression, se 
reporter à la tâche correspondante 
dans le tableau : interaction orale.  



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

* Il n’existe pas de 
descripteur pour le niveau 
B2. C’est donc le 
descripteur pour le niveau 
B1 qui est pris comme 
référence.  



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

o La maîtrise des opérations algébriques et algorithmiques de base

o géométrie, plane ou tridimensionnelle,

o L'étude de phénomènes continus



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

o connaissance de quelques méthodes statistiques

 
 

 
Il est conseillé de traiter ces trois modules dès le premier semestre,  

(enseignés dans le cadre de l’horaire ou en accompagnement personnalisé 
en deuxième année de BTS et dans la perspective d’une poursuite d’études) 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 
Mesurer la résistance thermique d'une paroi.  
Mesurer et comparer les conductivités thermiques de différents 
matériaux.   



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Mettre en œuvre un protocole expérimental permettant de dé-
tecter un rayonnement thermique à des fins de mesure de tem-
pérature ou de contrôle.  

Utiliser un pyromètre optique pour déterminer la température de 
surface d’un objet. 

Calculer et mesurer les différentes grandeurs électriques dans 
un circuit : intensités-tensions-puissances. 
 

Mettre en évidence et caractériser l’effet Joule expérimentale-
ment 
Visualiser et caractériser des signaux sinusoïdaux à 
l’oscilloscope.  
  
 
 

, 
  



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 
Mesurer et exploiter des valeurs de densité. 
Préparer une solution de concentration donnée respectant un 
cahier des charges, par dissolution ou dilution. 

Mesurer le coefficient de dilatation thermique isotherme de 
différents solides et fluides  



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 

Préparer une solution par dissolution ou par dilution en choisis-
sant le matériel adapté. 
Réaliser et exploiter un dosage par étalonnage mettant en 
œuvre une mesure d’absorbance pour déterminer la concentra-
tion d’une espèce colorée.

Établir expérimentalement la courbe de pression de vapeur sa-
turante en fonction de la température, pour l’eau. 
 
Mesurer le taux d’humidité relative de l’air.  
 
Mesurer la perméabilité de divers solides poreux.   

Sécher un solide dans une étuve. Estimer, par des mesures de 
masse, l’efficacité du séchage.  
 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

K K

K

 
Mettre en œuvre un protocole expérimental pour préparer une 
solution tampon pour une application donnée. 
 
Mettre en œuvre un protocole expérimental de titrage acido-
basique direct suivi par colorimétrie ou par pH-métrie ou par 
conductimétrie 

Mettre en œuvre un protocole expérimental de titrage suivi par 
potentiométrie ou à l’aide d’un indicateur de fin de réaction pour 
déterminer la concentration, la masse ou la quantité de matière 
d’une espèce en solution. 
 
Exploiter une courbe de titrage ou des valeurs de volumes versés 
aux équivalences pour déterminer la quantité de matière d’une 
espèce, la concentration molaire, massique ou le titre d’une 
espèce en solution. 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Mettre en œuvre un protocole expérimental mettant en évidence les 
notions de réactif limitant, de stœchiométrie et d’avancement.

 
Suivre l’évolution d’une température pour déterminer le caractère 
endothermique ou exothermique d’une transformation chimique et 
étudier l’influence de la masse du réactif limitant. 
 

Mettre en œuvre une expérience pour estimer le pouvoir 
calorifique d’un combustible utilisé dans la production de 
céramique. 
 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

K
K

Pratiquer une démarche expérimentale permettant d’illustrer 
qualitativement la notion de saturation. 

Mettre en œuvre un protocole expérimental de titrage d’une eau 
pour déterminer sa dureté. 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 
Déterminer expérimentalement l’indice de réfraction d’une 
espèce ou d’une substance chimique.

 
 

ttre en œuvre un protocole expérimental pour visualiser le 
spectre de la lumière émise par une source lumineuse. 
 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Mettre en œuvre un protocole expérimental ou utiliser une 
simulation visant à illustrer les synthèses additive et soustractive 
des couleurs. 

Mettre en œuvre un colorimètre industriel 

 
Caractériser expérimentalement les propriétés mécaniques de 
différents matériaux sous contrainte.

Illustrer expérimentalement le principe fondamental de 
l’hydrostatique 
 

 
Mettre en œuvre un dispositif permettant de tester ou d’exploiter 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

l’expression de la poussée d’Archimède  

 
Mettre en œuvre une expérience mettant en évidence le 
phénomène de tension superficielle d’un fluide exposé à l’air.  

 

Mettre en œuvre des méthodes de contrôle de la rhéologie (vis-
cosimètre, rhéomètre).  



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

l'étudiant, l’apprenti ou le salarié en a 
entendu parler et sait où trouver 
l'information

l'étudiant, l’apprenti ou le salarié sait en 
parler

l'étudiant, l’apprenti ou le salarié sait faire

l'étudiant, l’apprenti ou le salarié maîtrise la 
méthode



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 

Les diagrammes SysML sont une donnée d’en-
trée de l’étude fonctionnelle. Ils permettent de si-
tuer la frontière de l’étude dans son contexte 
pluri technologique.  
 
A ce stade, on se limitera à la lecture et la com-
préhension des principaux diagrammes SysML. 
(exigences, cas d'utilisation, définition de bloc , 
bloc interne, état transition, séquences). 
 
Ces savoirs sont liés au travail collaboratif. 

 
Ces savoirs sont liés au travail collaboratif. 

Ces savoirs doivent permettre à l’étudiant de si-
tuer son action au sein de l’entreprise et de vi-
sualiser l’organisation collaborative des différents 
services dans le déroulement des projets 
 
 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Limites de connaissances 

 
 
 
 
La notion de propriété industrielle doit être illus-
trée d’exemples et notamment donner lieu à des 
activités de recherches de brevets dans des 
bases de données distantes (site de l’INPI par 
exemple). 
 
L’ensemble des données est intégré dans un 
PDM (Product Data Management) voire un PLM 
s’il est disponible. 
 
Il est souhaitable que l’étudiant, l’apprenti ait pu, 
lors de sa scolarité ou de son stage industriel, 
être confronté à l’utilisation de ces méthodes de 
travail. 
 
 

 
 
Savoir replacer l’écoconception dans le contexte 
mondial de développement durable. 
 
Connaître les différents impacts environnemen-
taux dans le cycle de vie d’un produit. 
 
Connaitre les principaux ressorts techniques et 
administratifs liés à la réduction de gaz à effets 
de serre 

 
Prise en compte des contraintes environnemen-
tales dans l’établissement du cahier des charges 
fonctionnel du produit. 
 
Conduite d’outils d’écoconception en distinguant 
les approches qualitatives et quantitatives vis à 
vis des critères environnementaux, sélectives ou 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

complètes vis à vis des étapes du cycle de vie 
considérées. 
 
L’utilisation de logiciels d’écoconception est à pri-
vilégier avec : 

une approche globale qualitative
une approche comparative de solutions 
techniques envisageables semi-quantita-
tive.



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 

Description de la chaine CAO, fichier passe-
relle vers la FAO, FAO, Post-processeur, ré-
alisation, 3D, strato-conception...) 

Maitrise suffisante du logiciel proposé par 
l’établissement pour modéliser les pièces et 
ensembles proposés en TD et évaluation.  
Connaissance des outils de simulation de 
contrainte mécanique et des déformations 
associées. 

Maitrise des logiciels de bureautique 
conventionnels. 

Connaissance des logiciels spécifiques 
à certains matériels 

Éléments de sécurisation des données et bonnes 
pratiques 
Utilité des logiciels de gestion d’activité 

1 
 
 

 

Bonnes pratiques d’utilisation des 
moyens informatiques et des sauvegardes 
(arborescence, nom de fichier de réserve) 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 

L’étudiant doit être capable de concevoir 
des produits correspondant à un cahier des 
charges et à une technologie céramique im-
posée. Il saura tenir compte des retraits, dé-
formations en cru et en cuisson ainsi que 
des effets de l’épaisseur 

Connaissances des notions d’effort, de mo-
ment et de contrainte.  
Capacité de traiter des cas simples de trac-
tion et flexion/compression et de déterminer 
la conformité d’une conception en fonction 
des contraintes calculées, des limites des 
matériaux et des coefficients de sécurité  

 
 

L’étudiant doit être capable de se faire com-
prendre via un croquis capable de mettre en 
évidence ses idées. 

Règles de lecture, utilisation de la fonction 
de mise en plan des modeleurs volumiques. 
On ne demandera pas à l’étudiant de faire 
de plan sur table à dessin 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Techniques de rétro conception : Scan 
tridimensionnel. Reconstruction numérique 
(modélisation) 

 

Itérations entre modèle physique et modèle 
numérique : cycle modélisation-fabrication-
correction sur un outillage 

2 Ce savoir pourra être renforcé lors du stage 
en entreprise ou dans le cadre du projet  

 

L’étudiant doit être capable de concevoir le 
modèle connaissant la technologie choisie 
ainsi que le retrait théorique du process de 
réalisation 
 
 
A partir d’une technologie de mise en forme 
céramique et d’un modèle, l’étudiant doit 
être capable de concevoir les outillages 
pour assurer la production. 
Les outillages devront tenir compte des di-
mensionnements des machines quand 
ceux-ci sont donnés. 
Les outils proposés seront conçus et dimen-
sionnés pour être économiquement viables 
et assurer une production fiable. 
L’étudiant sera capable de rédiger un cahier 
des charges mettant en évidence les para-
mètres clefs et les tolérances dimension-
nelles et matériaux 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

A aborder au niveau taxonomique 3 lorsque 
la présence des équipements et des com-
pétences dans le centre de formation est 
avérée, sinon à aborder au niveau taxono-
mique 2  

S4.1.2 Réaliser des modèles et moules en résine 2 Ce savoir pourra être abordé au niveau 
taxonomique 3 lors du projet ou stage 

S.4.1.3 Réaliser des outillages simples en métal 2 Pratique introductive de tournage/frai-
sage/rectification/tronçonnage lorsque des 
équipements et des compétences est avé-
rée 

 

Information sur la minéralogie, les procé-
dés de carrière  

Information sur la réception, le stockage et 
la variation de composition de granulomé-
trie et de composition, pour anticiper l’im-
pact sur la variabilité du procédé. Cas de 
figure. 

Connaissance des outils utilisés industriel-
lement ainsi que de leur utilisation. 
Connaissance des limites d’utilisation des 
processus et des paramètres clefs 
 
 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

S5.3.4 Compactage par vibration 
S5.3.5 Fabrication additive 
S5.3.6 Thermo-injection  
S5.3.7 Usinage 
S5.3.8 Soudure  

Décrire les équipements, leurs limites 
d’utilisation, estimer leur dimensionne-
ment, connaitre leurs paramètres-clés, 
connaitre et prévenir les défauts typiques 

Pratique : essais avec paramètres va-
riables 

Spécificités de l’usinage céramique (voir 
également S4.1.3) 
Liaison céramique-métal et verre-métal 

Techniques, paramètres et défauts.  Pra-
tique de l’émaillage. Information sur les 
techniques de dépôt céramique 

Présentation comparative des équipe-
ments (cellule/tunnel) et de leurs para-
mètres clés (mesures et diagramme d’air 
humide, mesure d’atmosphère, facteur 
d’air, Pouvoir Calorifique, volumes de fu-
mées, estimation de consommation éner-
gétique, adaptation à la réduction de gaz à 
effet de serre.  
Information sur les méthodes alternatives.  

S5.6.1 Maintenance curative et prédictive 
S5.6.2 Démarche de traitement d’une panne simple 

2 
2 

Démarche : diagnostic de panne, localisa-
tion, déclenchement et suivi d'intervention.



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 

Connaissance de la définition des céra-
miques et de leurs spécificités et de leur 
domaine d’application. Connaissance des 
matériaux et notion de propriété physico-
chimique (en lien avec la programme de 
physique).  
Propriétés générales des céramiques et 
propriétés spécifiques des différentes fa-
milles céramiques techniques. 
Information sur la relation entre propriétés 
mécaniques statiques à froid avec la mi-
crostructure 

calcul de propriétés et information ou pra-
tique sur les essais thermiques dans le 
cadre du développement de processus 

Information sur les propriétés et leur appli-
cation. Pas de calcul de propriétés 

Connaitre les grandeurs à caractériser 
dans une céramique, leur rôle dans le pro-
cessus de fabrication et les différentes mé-
thodes de caractérisation existantes.  
 
 Savoir lire une fiche technique, en déduire 
les propriétés des matières premières.
Connaissance de la nature et de la struc-
ture des grandes matières premières argi-
leuse feldspathique et siliceuse.  
Notions de base de minéralogie et cristal-
lographie 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Connaissance de la formulation des ma-
tières d’œuvre. Calcul des compositions 
chimiques (centésimale, stœchiométrique) 
et minéralogiques des compositions céra-
miques dans le cadre de développement 
de processus 

S6.3.2 Additifs : dispersants, liants, plastifiants, autres 2 Connaissance de la nature et de l’effet des 
additifs dans le cadre de développement 
de processus  

Connaissance sur le comportement et des 
méthodes de mesure des différents types 
de fluides.  
Notions sur la nature colloïdale des argiles 
et sur leur relation avec leur rhéologie. 
Connaissance du rôle de ces éléments 
dans les processus de coulée. 
Rôle des additifs et ajustement des barbo-
tines     

S6.4.2  2 Comportement selon le type de liant et la 
technique de déliantage, Défauts et pré-
cautions  



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Connaissance des différentes méthodes 
de caractérisation. Lecture des courbes. 
Connaissance des différentes méthodes 
de mesure de la température.   

Connaissance de la nature de la structure 
amorphe et des propriétés qui en décou-
lent. 
Composition stœchiométrique et calcul 
prévisionnel de propriété (acidité/brillance, 
dilatation, tension superficielle)   
Mise en forme des verres 
Action de la formulation et la préparation 
des émaux sur leur propriétés physiques 
et optiques (couleur, brillance) 
 

S6.6.2 Fusion et mise en forme du verre  2 Information sur le procédé et les équipe-
ments pour la production de verre façonné 
ou de fritte de verre. Comportement des 
matières premières au chauffage. 

Connaissances des interactions support-
émail et accord dilatométrique (tressail-
lage et écaillage). 

Calcul de proportions de matières pre-
mières pour atteindre une composition 
d’oxydes données.  
Essais pratiques de mélanges pour émaux 
Connaissance des mécanismes phy-
siques.  Mesures dans le diagramme CIE-
Lab 
Essais pratiques de mélanges pour émaux 
colorés 

Connaissance des différents plâtres, de 
leurs usages et des paramètres clés de 
préparation.  
Essais pratiques de mélanges multi-para-
mètres 

S6.7.2 Ciment portland : composition, fabrication et 
mécanismes de prise 

2 .  



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

S6.7.3 ciment alumineux : fabrication, mécanismes de 
prise, conversion, calcination 

2 Information sur la synthèse du ciment alu-
mineux et ses composants 

S6.7.4 mortiers et bétons : formulation, propriétés, mise 
en œuvre et mise en forme, cure 
 

3 Paramètres et défauts. Essais pratiques 
sur mortier réfractaire 

S6.7.5 autres liants (géopolymères, liants phosphatiques) 1  

Savoir anticiper le ou les matériaux atten-
dus suite à la cuisson d’un mélange par la 
lecture d’un diagramme de phase. 
 

Connaitre la méthode expérimentale de 
caractérisation 
Savoir lire un résultat expérimental.  

Connaitre la méthode expérimentale de 
caractérisation 
Savoir lire et interpréter un résultat expéri-
mental. 
Connaitre la méthode expérimentale de 
caractérisation 
Savoir lire un résultat expérimental. 

Connaitre la méthode expérimentale de 
caractérisation 
Savoir lire un résultat expérimental 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

L’étudiant doit être capable de choisir le 
matériau et la technologie de mise en 
forme en fonction de l’affaire (cout et qua-
lité) et des possibilités de l’environnement 
(disponibilité et cout des moyens) 

L’étudiant doit être capable de choisir les 
paramètres de production les plus fiables 
(en fonction des couts et de la qualité). 

S7.3.1 Choix des points clés de contrôle processus et 
produit 
 

3 L’étudiant doit être capable de choisir 
d’identifier les éléments à contrôler sur le 
processus et le produit. Puis, il doit être ca-
pable de proposer et mettre en place des 
contrôles fiables. 

S7.3.2 C
 Capabilité des moyens de production, 

indicateurs de performance produit et procédé 

3 En lien avec le programme de mathéma-
tiques 

S7.4.1 

 
S7.4.2 – Paramètres influents 

2 Connaissance des règles de statistique ré-
gissant l’échantillonnage. 
  
La notion de plan d’expérience se restreint 
aux règles expérimentales de base  
 
Pour les essais par les plans d’expérience, 
on se limite à l’étude de cas simples met-
tant en œuvre des méthodes permettant 
de sélectionner et ordonner les essais afin 
d'identifier, à moindres coûts, les effets 
des paramètres sur la réponse du produit. 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 
S8.5.4 – Documents d'exploitation 

S7.5.1 Coût produit et processus.  

 

2 Estimation des coûts de production di-
rects. Savoir isoler les centres de coût prin-
cipaux. 
Des cas d’étude sont lus pour sensibiliser 
au rendement financier et aux méthodes 
d’établissement d’un devis 
 

S7.5.2 Outils de management du process 2 Connaître des outils d’analyse de coûts tel 
que la cartographie des chaines de valeur 

S7.6.1 Intégrité des produits en cours ou après 
production 

Notion de mise en sécurité des produits 
dans l ‘atelier et à l’emballage  

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

S8.1.1 définition des spécifications et tolérances 2 Savoir poser des tolérances sur les para-
mètres de process (en lien avec S7) – 
communication et rédaction d’une fiche de 
process 

Notion de métrologie, connaissance de la 
notion d’erreur de mesure. Choix des équi-
pements de mesure en fonction de tolé-
rances. Notion de Répétabilité et Repro-
ductibilité et de capabilité des équipe-
ments de mesure. 

S8.2.2 Contrôle d’aspect visuel de produit et par analyse 
d’image 

1 Notion de contrôle d’aspect en lien avec le 
niveau de qualité requis. Notion de techno-
logie d’analyse d’image. 

S8.2.3 C
 

1 Connaissance des techniques utilisées en 
céramique  

 

 

 
 
 
 
 
 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 

 

L’approche pourra se limiter à l’utilisation ou à 
l’exploitation de données issues de : 

Logiciel de gestion intégré (« ERP ») 
Calcul de temps (logiciel) 
Logiciel de planning 

Il s’agit d’expliciter les notions suivantes : 
Définition de la qualité (norme ISO en vi-
gueur) 
Les effets de la politique qualité dans 
l’entreprise 
Les relations clients-fournisseurs 
Les principes de management de la qua-
lité (approche processus) 
Le rôle du service qualité 

L’utilisation d’un tableur sera largement suffi-
sante 
 
Outils d’analyse : 

les remue-méninges ; 
l'acquisition de données (QQOQCP…) ; 
le diagramme causes-effet (approche 
5M) ; 
les cartes de maîtrise du processus 
les indicateurs de maîtrise du processus 
(capabilité court terme et long terme) 

 
Démarches d’amélioration et de suivi de la 
production : SMED, TRM, HOSHIN, KANBAN, 
5S. 
 
On se limitera au traitement des non conformi-
tés 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Se limiter à : 
la constitution et la relation entre les 
normes relatives à la qualité (ISO 9000, 
14000, …) 
les types de certification  
les modèles de certification de produit 
(CE, …) 
les modèles de certification d’organismes 
(ISO, ...) 

 

 

Ces savoirs concernent ceux relatifs à la pré-
paration au PRAP (Prévention des Risques 
liés à l’Activité Physique). Cette préparation 
doit être envisagée en vue d’une certification 

Ces savoirs concernent ceux relatifs à la pré-
paration au PRAP (Prévention des Risques 
liés à l’Activité Physique). Cette préparation 
doit être envisagée en vue d’une certification. 

Cette préparation doit être envisagée en vue 
d’une certification.si elle n’a pas été obtenue 
auparavant 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 

A mobiliser dans le cadre d’une étude de cas 
extrait d’une situation industrielle ou dans le 
cadre de situations authentiques. 

 

 

 

 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Ingénierie système, analyse fonctionnelle 
Organisation de l’entreprise industrielle 
Compétitivité des produits industriels 
Développement durable, éco conception 

Concept de « chaîne numérique » 
Outils de simulation pour la conception  
Outils de conception et représentation  
Sécurité numérique 

Incidences du tracé des produits  
Résistance des matériaux  
Règles de tracé des produits céramiques 
Rétro conception 
Prototypage 

Conception et réalisation des modèles et des 
outillages  
Réalisation des prototypes et 1er moules  

Extraction et réception des matières 1ère 
Préparation de matières d’œuvre  
Façonnage  
Procédés de dépôt  
Procédés thermiques et aérauliques  
Maintenance et procédés céramiques  

Propriétés d'usage des produits  
Matières premières et caractéristiques  
Formulation des matériaux et matières d'œuvre 
Séchage et déliantage des céramiques 
Transformation à haute température  
Verres, émaux et pigments 
Liants minéraux 
Propriétés physico-chimiques des matériaux et 
caractérisation  

Stratégies d’industrialisation  
Paramètres de production 
Qualification des processus 
Méthodes d’expérimentation, essais 
Estimation des coûts des processus 
Intégrité des produits 

Spécification des process 
Instruments, outillages et protocoles de contrôle 

Planification – Ordonnancement 
Organisation et suivi de la production 
Qualité 

Sécurité au travail 
Ergonomie des postes de travail 
Environnement 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

(Traitement d’une…) 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Tr
an

sv
er

sa
le

s 
C

om
pé

te
nc

es
 s

pé
ci

fiq
ue

s 

(besoins humains et matériels)

    



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Ac
tiv

ité
s 

Tâ
ch

es
 

C1
 

C2
 

C3
 

C4
 

C5
 

C6
 

C7
 

C8
 

C9
 

C1
0 

C1
1 

C1
2 

C1
3 

C1
4 

C1
5 

C1
6 

C1
7 

C1
8 

C1
9 

Ré
po

nd
re

 à 
un

e a
ffa

ire
   

Co
nc

ev
oi

r l
es

 m
oy

en
s d

e p
ro

du
ct

io
n,

  
ca

ra
ct

ér
ise

r 

Qu
ali

fie
r, 

in
du

st
ria

lis
er

, c
on

trô
ler

 

Su
ivr

e e
t a

m
éli

or
er

 la
   

pr
od

uc
tio

n 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 (Cf. annexe III de l’arrêté du 16 novembre 2006 – BO n° 47 du 21 décembre 2006) 

Épreuve écrite, durée 4 h 

(Cf. annexe III de l’arrêté du 16 novembre 2006 – BO n° 47 du 21 décembre 2006) 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Chaque situation est notée sur 20 points. La note globale est ramenée à une note sur 20. 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

1. Compréhension de l’oral : 30 minutes sans préparation 

2. Expression orale en continu et en interaction : 15 minutes.  
 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

(à l’exception de l’approximation locale d’une fonction et des 
courbes paramétrées)  



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Principe  

 

 

Conditions de mise en œuvre des compétences évaluées  
  



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Épreuve écrite d’une durée de 4 heures 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Le dossier numérique de présentation réalisé par le candidat est transmis selon une procédure mise en place 
par chaque académie et à une date fixée dans la circulaire d'organisation de l'examen. Le contrôle de 
conformité du dossier est effectué selon des modalités définies par les autorités académiques avant 
l’interrogation. La constatation de non-conformité du dossier entraîne l’attribution de la mention « non valide 
» à l’épreuve correspondante. Le candidat, même présent à la date de l’épreuve, ne peut être interrogé. En 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

conséquence, le diplôme ne peut lui être délivré. 

 

Dans le cas où, le jour de l’interrogation, le jury a un doute sur la conformité du dossier, il interroge néanmoins 
le candidat. L’attribution de la note est réservée dans l’attente d’une nouvelle vérification mise en œuvre 
selon des modalités définies par les autorités académiques. Si, après vérification, le dossier réalisé par le 
candidat est déclaré non conforme, la mention « non valide » est portée à l’épreuve.  

La non-conformité du rapport réalisé par le candidat peut être prononcée dès lors qu’une des situations 
suivantes est constatée : 

absence de dépôt du dossier réalisé par le candidat ; 
un dossier qui ne serait pas à l’initiative du candidat ; 
dépôt du dossier réalisé par le candidat au-delà de la date fixée par la circulaire d’organisation de 
l’examen ou de l’autorité organisatrice. 

Épreuve pratique et orale d’une durée de 45 minutes 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Une situation d’évaluation 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Ce rapport réalisé par le candidat est transmis selon une procédure définie, soit par le centre d’examen en 
charge du CCF soit par l’académie-pilote pour les candidats relevant de la sous-épreuve ponctuelle. Le 
contrôle de conformité du rapport est effectué selon des modalités définies par les autorités académiques 
avant l’interrogation. La constatation de non-conformité du rapport entraîne l’attribution de la mention « non 
valide » à la sous-épreuve correspondante. Le candidat, même présent à la date de la sous-épreuve, ne 
peut être interrogé. En conséquence, le diplôme ne peut lui être délivré. 

Dans le cas où, le jour de l’interrogation, le jury aurait un doute sur la conformité du rapport d’activités en 
milieu professionnel, il interroge néanmoins le candidat. L’attribution de la note est réservée dans l’attente 
d’une nouvelle vérification mise en œuvre selon des modalités définies par les autorités académiques. Si, 
après vérification, le rapport réalisé par le candidat est déclaré non-conforme, la mention « non valide » est 
portée à la sous-épreuve.  

La non-conformité du rapport réalisé par le candidat peut être prononcée dès lors qu’une des situations 
suivantes est constatée : 

absence de dépôt du dossier réalisé par le candidat ; 
dépôt du dossier réalisé par le candidat au-delà de la date fixée par la circulaire d’organisation de 
l’examen ou de l’autorité organisatrice ; 
durée du stage inférieure à celle requise par la réglementation de l’examen ; 
attestation de stage non visée ou non signée par les personnes habilitées à cet effet. 

Une situation d’évaluation (durée indicative de 30 minutes) 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

Sous-épreuve orale d’une durée de 30 minutes 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 (4)

D
ét

ai
l

Sciences et 
techniques 

industrielles (STI)  
STI en 

co-enseignement avec 
anglais   

STI en 
co-enseignement avec 

mathématiques   
STI en 

co-enseignement avec 
physique chimie  

Stage          



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

3.1 Voie scolaire 

3.1.1. Réglementation relative aux stages en milieu professionnel 

3.1.2. Mise en place et suivi des stages 

3.1.3. Rapport du stage métier 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

3.1.4. Documents pour l'évaluation 

3.2 Voie de l’apprentissage 

3.3 Voie de la formation continue

3.3.1. Candidats en situation de première formation ou en situation de reconversion 
8 semaines

3.3.2. Candidats en situation de perfectionnement 

3.4 Candidats en formation à distance 

3.5 Candidats qui se présentent au titre de leur expérience professionnelle 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

 
Ce tableau n’a de valeur qu’en termes d’équivalence d’épreuves entre l’ancien diplôme et le nouveau pendant la phase 
transitoire où certains candidats peuvent garder le bénéfice de dispense de certaines épreuves. En aucun cas il ne 
signifie une correspondance point par point entre les contenus d’épreuve.

Épreuves ou sous-épreuves Unités Épreuves ou sous-épreuves Unités

 

 
 
 
Étude de forme et/ou moule.

. Formulation  
et caractérisation 



29 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 27 sur 128 

L’unité U62 du nouveau diplôme BTS est réputée acquise si la moyenne pondérée de U61 et de U62 de l’ancien diplôme 
BTS est supérieure à 10/20. Dans ce cas, la nouvelle note correspond à la moyenne pondérée. 


	27-Arrêté du 19 décembre 2022 portant définition et fixant les conditions de délivrance du brevet de technicien supérieur « industries céramiques »



